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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na bezpečnostní opatření a způsoby zajištění

bezpečnosti civilní letecké dopravy. V návaznosti na proběhnuvší útoky na civilní

letadla jsou zde navrženy postupy, jejichž účelem je jejich eliminace nebo eliminace

faktorů, které generují rizika ohrožení bezpečnosti letadel za letu. V práci je

provedena analýza významných útoků na civilní leteckou dopravu a porovnání

skutečného množství jejich obětí na palubě letadel a jejich předpokládaného počtu

při dřívější implementaci vybraných, dnes zavedených, bezpečnostních postupů.
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transportation security. Particular procedures are devised here to eliminate both
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Úvod

Náplní mé diplomové práci je problematika nezákonného vměšování do civilní

letecké dopravy od jejího vzniku do současnosti v kontextu významných světových

událostí, mezinárodních úmluv a tehdejších a také nově implementovaných

bezpečnostních opatření.

V první části práce předkládám čtenáři rozbor vývoje přístupu k bezpečnosti letadel

za letu od roku 1919, který je považován za rok zrodu letecké dopravy,

do současnosti. Pokládám zde proti sobě významné, obvykle politické

či náboženské, události, které měly přímou souvislost se spáchanými, především

bombovými, útoky, únosy a dalšími případy nezákonného vměšování do civilní

letecké dopravy. V této kapitole rovněž uvádím souvislost s mezinárodními

úmluvami, které těmto případům následovaly.

V práci také identifikuji hlavní zdroje rizik pro bezpečnost civilní letecké dopravy,

které je třeba brát v úvahu při tvorbě postupů určených pro její zachování. Dále

čtenáře seznamuji s charakteristikami těchto rizik.

Důležitost přiměřených bezpečnostních postupů demonstruji v podobě rozboru

nejvýznamnějších leteckých katastrof, které byly důsledkem podcenění

bezpečnostních rizik, a také jedné události, která by se v případě, že by v průběhu

příprav nebyla odhalena, mohla stát tím vůbec nejtragičtějším leteckým neštěstím

v dějinách.

Ve své diplomové práci se rovněž zabývám stanovením postupů pro zajištění

bezpečnosti letadla za letu. K těmto postupům jsem vytvořil příslušné checklisty.

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit, zda by implementace vybraných

současných bezpečnostních opatření v dřívější době zabránila některým útokům

na letadla civilní letecké dopravy a pokud ano, tak kterým a jaký by to mělo vliv

na počet obětí na palubách letadel.
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1. Vývoj přístupu k zajištění bezpečnosti letadla za letu od počátku

letectví

V první kapitole své diplomové práce se zabývám případy útoků na civilní letadla

od počátků letecké dopravy do dneška. Popisuji zde období a okolnosti, které měly

vliv na bezpečnost letecké dopravy, a rovněž zde uvádím reakce příslušných

mezinárodních organizací. Na konci kapitoly se krátce věnuji Úmluvě o trestných

a některých jiných činech spáchaných na palubě letadel (Tokijská úmluva), Úmluvě

o potlačení protiprávního zmocnění se letadel (Haagská úmluva) a Úmluvě

o potlačování protiprávních činů ohrožujících bezpečnost civilního letectví známé

jako Úmluva montrealská.

1.1. Situace do konce 40. let 20. století

Oficiální rokem zrodu letecké dopravy je stanoven rok 1919, neboť tohoto roku

byla založena první letecká společnost na světě Koninklijke Luchtvaart

Maatschappij známá pod zkratkou KLM. [22] Vůbec prvním případem úmyslného

ohrožení civilního letadla byl únos letounu Fokker F7 letecké společnosti

Pan American Airways dne 21. února 1930. Únosci byli peruánští revolucionáři,

kteří letadlo použili pro rozhazování letáků. [21] První leteckou katastrofou

způsobenou sabotáží bylo zřícení letounu Armstrong Whitworth Argosy letecké

společnosti Imperial Airways 28. března 1933 nedaleko belgického městečka

Dixmunde. Zemřelo všech 15 cestujících a 3 členové posádky.[1] V tomto období

došlo ještě k několika nahodilým a vzájemně nesouvisejícím útoků, nebudu se jimi

tedy zabývat.

1.2. 40. - 60. léta 20. století

Na sklonku 40. let začalo docházet k nárůstu únosu civilních letadel. Často

se jednalo o občany SSSR a jeho politických satelitů snažících se z Východního bloku

uprchnout na Západ. Jen pro ilustraci, mezi roky 1948 a 1989 bylo jen

z Československa uneseno nebo zavlečeno několik desítek letounů. Prvním aktem

politického terorismu realizovaného jako útok na civilní leteckou dopravu

s fatálními následky byl bombový útok na letoun Lockheed 749 A Constellation
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společnosti Air India International dne 11. dubna 1955. Na palubě cestovali čínští

delegáti a novináři. Zemřelo všech 19 osob na palubě.

Na přelomu 50. a 60. let po kubánské revoluci a převzetí moci Fidelem Castrem

došlo k sérii únosů a podobných aktů vůči kubánským letadlům. Rovněž je

zaznamenána řada únosů na amerických vnitrostátních linkách, kdy cílem často

osamělých ozbrojenců byla ve většině případů právě Kuba. [1] Rád bych

zde zdůraznil, že na výše uvedené události stále neexistovala žádná mezinárodní

legislativní odezva. Na obecný nárůst únosů letadel bylo tedy nutné reagovat pokud

možno mezinárodní dohodou a tuto problematiku globálně legislativně ošetřit.

První legislativní odpovědí na proběhnuvší útoky byla Úmluva o trestných

a některých jiných činech spáchaných na palubě letadel označovaná jako Tokijská

úmluva uzavřená v roce 1963. V následujících letech se však ukázalo, že je tato

úmluva ze své podstaty v boji s protiprávními činy v letecké dopravě málo účinná,

neboť tyto činy zatím neklasifikuje jako činy trestné.

1.3. Přelom 60. a 70. let - 90. léta 20. století

Kromě útoků souvisejících s politickou situací na Kubě je řada teroristických činů

připisována extremistickým organizacím např. Lidové frontě pro osvobození

Palestiny. Ta pojala útoky na civilní letadla jako odpověď na územní a politické

důsledky Šestidenní války v roce 1967. [1]

Nepřijatelná situace na přelomu 60. a 70. let si tedy žádala nové úmluvy

na mezinárodní úrovni, tou jsou Úmluva o potlačení protiprávního zmocnění

se letadel (známá jako Haagská úmluva) z roku 1970 a Úmluva

o potlačování protiprávních činů ohrožujících bezpečnost civilního letectví uzavřená

v roce 1971. Tato je označována jako Montrealská úmluva. Na relativně vysoký

počet únosů a bombových útoků reagovala rovněž organizace ICAO a to Přílohou

17 k Chicagské úmluvě. Podle tohoto se zkráceně řečeno letištní bezpečnostní

prohlídky stávají mezinárodním standardem pro zajištění bezpečnosti letecké

dopravy. [23] V 80. letech rovněž proběhla řada útoků s politickým motivem,

z nichž některé měly podobu nastražené výbušniny v nedoprovázeném zavazadle.
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Na to reagovala organizace ICAO, tzv. rekonciliací zavazadel, tedy požadavkem,

aby bylo zavazadlo přepraveno, jen když na let nastoupí i jeho majitel. [26]

Na bombové útoky odpověděly některé státy navíc tím, že implementovaly

screening rovněž pro odbavená zavazadla.

1.4. 90. léta 20. století

V 90. letech se díky výše uvedeným opatřením podařilo množství nezákonných

vměšování do civilní letecké dopravy značně omezit, to platí hlavně o útocích

bombových. Navíc vzhledem k pokročilým znalostem a technologiím jsou některá

letadla díky inovovaným nákladním prostorům odolnější a schopná některým

výbuchům odolat a následně bezpečně přistát. [23]

1.5. Situace po 11. září 2001

Útoky 11. září byly důležitým milníkem v přístupu k bezpečnosti letecké dopravy,

neboť odhalily zásadní mezery a nedostatky v ochraně letecké dopravy

před protiprávními činy. Mezi reakce na tyto útoky lze zařadit vytvoření seznamu

zakázaných a nebezpečných předmětů vyloučených z letecké přepravy, screening

každého zavazadla, osazení kokpitu vyztuženými neprůstřelnými dveřmi,

videokontrolou kabiny a důslednější rekonciliací zavazadel. Evropská Unie

reagovala Nařízením (ES) č. 2320/2002 definujícím společné standardy pro všechna

letiště mimochodem později nahrazeným nařízením (ES) 300/2008 a Nařízením

Komise (ES) č. 1217/2003 definujícím požadavky na vytvoření Národních programů

řízení kvality a Národních bezpečnostních programů. [23]


[…]


Následně došlo ke ztrátě spojení s letadlem a toto narazilo do vodní plochy,

čímž přišlo o život všech 112 osob na palubě. Této katastrofě by dané bariéry

nemohly zabránit, neboť byla způsobena zapálením lahví s benzínem,

které se jednomu z cestujících podařilo pronést do kabiny. [7]
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 24. srpna 2004 - Volga-AviaExpress č. 1303

Letoun nasazený na linku z Moskvy do Volgogradu byl zničen výbuchem bomby,

kterou na palubu pronesla jedna z cestujících. Útoku se dalo zabránit a bylo možné

zachránit všech 45 osob na palubě. Došlo však k zásadním pochybením. Nejen že

pachatelka díky úplatku nemusela předložit průkaz totožnosti, ale také její

bezpečnostní kontrola byla nedbale provedena. [43]

 24. srpna 2004 - Siberia Airlines č. 1047

Charakter této katastrofy je téměř shodný s útokem na let Volga-AviaExpress

č. 1303. Pachatelky se na letiště dostavily spolu. Opět došlo k nepředložení průkazu

totožnosti a osoba rovněž prošla nedbale provedenou bezpečnostní kontrolou.

Tragédii a ztrátě 45 životů se opět dalo předejít. [43]

 31. října 2015 - Metrojet č. 9268

Událost ještě nebyla oficiálně uzavřena, nelze ji tedy v kapitole uvažovat.

5.1. Grafické zpracování porovnání počtu obětí útoků na leteckou dopravu

Graf, který porovnává skutečný počet zabitých osob na palubě v důsledku útoků

na leteckou dopravu a předpokládaný počet takových osob při implementaci

uvedených bariér k 1. lednu 1985, předkládám níže.

Obrázek 7 - Grafické zpracování porovnání počtu obětí útoků na leteckou dopravu

Z analýzy vyplývá, že by se zabránilo celkem pěti katastrofám. Toto číslo

se v kontextu celkového počtu útoků na leteckou dopravu může jevit jako relativně

malé, nicméně při aplikaci mnou navržených bariér by se pak z celkového počtu
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uvažovaných 2156 ztrát na životech při útocích na leteckou dopravu zachránilo

848 osob, což je skoro 40%. V kontextu tohoto zjištění si tedy dovoluji tvrdit,

že by implementace uvažovaných bariér na začátku roku 1985 měla značný

pozitivní dopad na počet obětí následujících útoků na leteckou dopravu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda by implementace vybraných dnešních

bezpečnostních opatření již v minulosti zabránila některým útokům na letadla

civilní letecké dopravy. V případě, že ano, zjišťoval jsem, které by to byly a kolik

lidských životů by se v takovém případě zachránilo.

Jako stěžejní jsem pro účely své diplomové práce identifikoval pět bariér,

z nichž každá by zabránila bombovému útoku na let Air India č. 182 dne 23. června

1985, jakožto útoku na civilní leteckou dopravu s největším počtem obětí

na palubě. Jako datum jejich teoretické implementace jsem stanovil 1. ledna 1985,

neboť v tomto roce lze sledovat rovněž největší počet zabitých osob na palubě

v celé historii civilní letecké dopravy.

Analýzou proběhnuvších vměšování do civilní letecké dopravy jsem zjistil, že by

při implementaci mnou uvažovaných bariér došlo k odvrácení celkem pěti útoků.

V kontextu stovek případů se toto číslo může zdát jako velmi malé, související

snížení počtu obětí by však počínaje 1. lednem 1985 bylo takřka 40% a to lze

považovat za relativně vysoký podíl. Z analýzy rovněž vyplynulo, že navzdory

zavedení mnou uvažovaných opatření by došlo k řadě úspěšných útoků spojených

s více než 1 300 oběťmi na palubách letadel. Z toho docházím k závěru,

že pro zajištění bezpečnosti civilní letecké dopravy je třeba nejen podrobovat

analýze útoky na leteckou dopravu, které již proběhly, ale také snažit se hledat

další, třeba i zatím nevyužité, mezery v současně implementovaných pravidlech,

snažit se předvídat, jaké prostředky by v budoucnu mohly útokům sloužit

a s využitím technologického pokroku pružně na tato zjištění reagovat v podobě

optimalizace bezpečnostních pravidel, opatření a postupů.
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Seznam použitých zkratek

Pozn. Některé názvy nemají český ekvivalent, nebo se tento příliš nepoužívá. V takovém

případě uvádím název v původním jazyce.

ATC
CAPPS
CEIA
ČSSR
DEPA
DEPU
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FAA
ICAO
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KLM
TWA
USA
UTA

Řízení letového provozu
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Costruzioni Elettroniche Industriali Automatismi S.p.A.
Československá socialistická republika
Vyhošťovaná osoba s bezpečnostní eskortou
Vyhošťovaná osoba bez bezpečnostní eskorty
Evropská konference pro civilní letectví
Federal Aviation Administration
Mezinárodní organizace pro civilní letectví
Nežádoucí osoba
Nizozemské královské aerolinie
Trans World Airlines
Spojené státy americké
Union de Transports Aériens
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Přílohy

Příloha č. 1 - Písemná výzva neukázněnému cestujícímu (koncipovaná pro

českou leteckou společnost)

Summons

On behalf of the captain of this airplane, we summon you to stop your action

immeadiately. Sit down, fasten your seat belts and do not speak.

If you do not obey this summons, action will be taken against you according

to the law of the Czech Republic and you will be handed over

to the police after landing.

Výzva

Jménem velitele letounu Vás vyzýváme, abyste okamžitě zanechal/a

svého jednání. Sedněte si na své místo,

připoutejte se bezpečnostním pásem a nemluvte.

Pokud neuposlechnete tuto výzvu, bude proti Vám zakročeno dle zákonů

České republiky a po přistání budete po přistání předán/a policii.