POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Bezpečnostní opatření a postupy pro ochranu letadel za letu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Klazar**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce je zaměřena na ochranu letadel za letu, což je téma, kterému bylo v posledních patnáctiletích věnováno značné množství pozornosti. Autor v práci analyzuje vývoj této oblasti a poukazuje na významné milníky, přičemž si vybral jednu modelovou situaci zvýšení bezpečnostních opatření a zpětně analyzoval její možné dopady. V práci je také návrh checklistů pro postupy ochrany letadel za letu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 6. prosince 2016